

Nr. 102



# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 12 kwietnia 1920 roku.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Zakład Polska”

Cena prenumeraty:

w ŁODZI

Kwartalnie Mk 33.00  
Miesięcznie „ 12.00  
za roznośnienie  
60 fen. miesięcznie  
Z przes. pocztową:  
Kwartalnie Mk 43.00  
Miesięcznie „ 15.00  
Po za Łodzią egz. 55 f.  
w Ameryce 1/3 dolara  
miesięcznie.

Kalendarzyk:

Poniedz. 12 Wiktora M.  
Wtorek 13 Hermenegilda  
Środa 14 Walerjana M.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem m. 2.50 w tekście m. 3 za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1.50 za wiersz pentowy. Strona przed tekstem za wyraz Komunikaty mk. 5.—, Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 łamów **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można za namówić „Rozwój” w ZGIEŁZU u p. Lacha, Kiosk.

## Zaciekle walki na Wschodzie.

WARSZAWA. 11. (PAT) Komunikat sztabu gene. Bitwa na Podolu przybiera coraz to bardziej za ciekły charakter. Silne ataki bolszewickie na linii rzeki Kałużnika zostały kontraktem krwawo odparte.

Na Polesiu przeciwnik wyczerpany bezskutecznymi atakami w ciągu całego dnia wrzoraższego zachowywał się pasywnie i dopiero w nocy ponowił zaciekle ataki na linii Szacilki-Nachów, wprowadzając do akcji ogromną ilość karabinów maszynowych, chcąc gwałtownym ogniem zdemoralizować nasze oddziały.

Na południe od linii kolejowej Kolankowice Homel bolszewicy usiłowali przelać nasze pozycje

na rzece Wit przyczem na wieś Chabnoje skierowały był gwałtowny ogień pięciu baterji bolszewickich. Całą bitwę na Polesiu cechuje niespotykana dotychczas uporczywość ataków bolszewickich.

W rejonie Szacilek i Strachowicz nieprzyjaciel prowadził ataki gęstymi kolumnami piechoty. Pomimo uporu i przeważających sił bolszewickich, oddziały nasze w zaciętych walkach nie ustąpiły w żadnym punkcie ze swych pozycji odpierając wszystkie ataki.

Nareszcie frontu działalność wywiadowcza.

Kuliński pułkownik.

nie mieć nadal przeszkód w swej pracy wewnętrznej. Jeżeli zatem w chwili obecnej upór rządu polskiego niegodzącego się na inne poza Borysowem miasto jako miejsce rokowań z Rosją jest jedyną przeszkodą. Nie będzie rzeczą możliwą dla rządów ententy uchylić się od odpowiedzialności w tym wypadku, ponieważ wpływ ich mógł by najwidoczniej doprowadzić rząd polski do zajęcia stanowiska mniej nieprzejednanego w tej sprawie.

Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych. Cziczera.

## Z Niemiec.

ROZKŁAD RZESZY NIEMIECKIEJ.

WIEN. 11. (PAT) W Sztutgardzie odbyła się pełna konferencja przedstawicieli państw południowych Niemiec. W celu otrzymania informacji idzie tu o ruch separatystyczny Niemiec południowych. Tendencje separatystyczne zyskują tam, a zwłaszcza w Bawarii coraz bardziej na rozmiarach. Istnieje plan oderwania się południowych Niemiec od Rzeszy.

POKOJ Z NIEMCAMI

WASZYNGTON. 11. (PAT) Wniosek ogłoszenia stanu pokojowego z Niemcami przyjęty został w Izbie reprezentantów 213 głosami przeciw 150. Większość składała się z republikanów, nadto głosowało za wnioskiem 22 demokratów 2 zaś republikanów głosowało przeciw.

PARYŻ. 10. (PAT) „Temps” podaje że do Paryża nie nadeszła żadna wiadomość, która by wskazywała na to, że Stany Zjednoczone były przeciwne zajęciu dolnego Menu przez Francję. Stany Zjednoczone są zdania, że wina spada na Niemcy, że Francja winna była współdziałać ze sprzymierzonymi. Ze strony rządu włoskiego nie nadeszła żadna nota. Japonia w toku wymiany zdań, oświadczyła się, że nie ma nic przeciw okupacji.

## Radość niemiecka.

Bytom, 11. (PAT). Rząd niemiecki udzielił amnestii dla wszystkich uczestników rozruchów bolszewickich w zachodnich Niemczech, chcąc przysiąc Francji. Pisma niemieckie wyrażają nadzieję, że ententa, a zwłaszcza Anglja nie udzieli Francji pomocy do nowej wojny z Niemcami.

## Socjalizm bułgarski.

Według doniesień wied. wynik wyborów do sobrania bułgarskiego wykazał silny wzrost wpływów agrarjuszy. Socjaliści ponieśli dotkliwą klęskę, tracąc 30 mandatów. Stan posiadania komunistów i demokratów nie uległ zmianie.

## Spis wagonów.

Onegdaj i wczoraj na wszystkich kolejach państwa Polskiego odbywał się jednorodny spis wagonów.

## Krętaćwa żydowskie, czyli odpowiedź Cziczera.

Nota Cziczera do Polski składa się z dwóch części: W pierwszej, zwróconej do Polski, bolszewicy odrzucają propozycję rokowań w Borysowie, a proponują Paryż lub Londyn. W drugiej części zwróconej do ententy uzasadniają swoje stanowisko w sprawie rokowań pokojowych polsko-sowieckich.

Jest to oczywiście działanie na zwłokę ze strony bolszewików, jeśli nie na zupełne zerwanie rokowań. Wyznaczenie bowiem Paryża lub Londynu, jako miejsca rokowań nie zależy od Polski.

Odbowiedź komisarza ludowego do spraw zagranicznych Cziczera brzmi jak następuje:

Z Uwagi, że ostatnie przesłane nam przez rząd polski zawiadomienie ma charakter ultimatum, albowiem uchyla wszelką dyskusję w sprawie wyboru Borysowa, jako miejsca rokowań—który to punkt, jak Panu wiadomo, jest dla nas nie do przyjęcia stanowiliśmy wobec ubolewania godnej ewentualności, że rokowania z Polską rozbijają się o kwestję ich miejsca, co jest faktem bezprzykładnym w dziejach stosunków międzynarodowych.

Zwazywszy, że rząd rosyjski jest gotów zgodzić się na każde miasto w krajach neutralnych, lub nawet w krajach ententy, nawet na Londyn, czy Paryż, zaś odmawia jedynie wyboru miejsca położonego w strefie wojennej lub w jej pobliżu a to wobec odmowy rządu polskiego z zawarcia ogólnego zawieszenia broni— rząd rosyjski widzi się zmuszonym do szukania jedynego wyjścia możliwego w tej sytuacji, jakim jest zwrócenie się do mocstw ententy. Uważam sobie za obowiązek podać do wiadomości rządu polskiego notę, którą przesyłam rządowi Francji, Wielkiej Brytanji,

Włoch i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, a której treść jest następująca:

Odkąd rząd rosyjski sowieców wyszedł zwycięski z walki, którą musiał prowadzić przeciw niezliczonym wrogom, wszystkie jego wysiłki były skupione a cała energia na pracujących, rosyjskich skierowane ku rozwojowi pokojowemu żywych sił kraju i ku jego odbudowie ekonomicznej. Ta działalność pokojowa, której Rosja pragnie się oddać, wymaga jednak zaprzestania ataków, skierowanych przeciw naszym wrogom, z których część jakaś nie złożyła jeszcze oręża.

Polska prowadzi dalej wojnę przeciw republikom sowieców Rosji i Ukrainy hamując w ten sposób ich działalność pokojową.

Jest tembardziej ubolewania godnem, że wzajemna akcja pokojowa obydwóch rządów natrafiła na szkopał, który wydał się drugorzędny i znalazła się w położeniu rzeczywiście bez wyjścia.

Propozycja rządu polskiego w kierunku zawarcia rozejmu wyłącznie lokalnego koło Borysowa, podczas gdy, działania wojenne trwałyby nadal nareszcie frontu, jest oczywiście anomalią i bynajmniej nie ułatwia wyboru Borysowa, który to wybór rząd rosyjski zmuszony jest siłą rzeczy stanowczo odrzucić. Rząd rosyjski zaproponował jako miejsce rokowań jedno z miast estońskich, albo Piotrogród, lub Moskwę, lub Warszawę. Ale wszystkie te propozycje rząd polski odrzucił.

Jest bez precedensu w historii dyplomatycznej, aby rokowania pokojowe rozbiły się wyłącznie z tego powodu, iż nie dało się osiągnąć zgody, co do miejsca rokowań. Rosja nie ma żadnego powodu obawiania się wojny, nie mniej jednak gorąco pragnie spokoju, aby

# Wielki wiec lokatorów.

— a) Wczoraj w sali Koncertowej Tow. „Lokator” zwołano wielki wiec powszechny lokatorów, mający na celu, omówienie sprawy przeciw zakusom kamieniczników, o zwalczeniu projektu Ustawy o ochronie lokatorów. Na sali zgromadziło się 4000 osób, pozostali zaś mimo posiadania biletów, zmuszeni byli zatrzymać się na dziedzińcu lub na ulicy.

Wiec zajął prez. Tow. „Lokator” dr. Z. Mierzyński, na przewodniczącego powołano inż. Trylskiego z Warszawy, który zaprosił na asessorów pp. Wojciechowskiego, Różyckiego, Kaczmarskiego, Kaczmarska, Jakubowicza, a na sekretarza p. K. Pilichowskiego.

Inż. Trylski zdał sprawę o obecnym stadium wielki o utrzymaniu, cen przedwojennych dla lokali.

Wyjaśnia dalej, że żądania kamieniczników w kierunku zwiększenia komornego po za normę przedwojenną są niesłychanie potworne. Rada ministrów uchwałą 5 lutego 1920 r. postanowiła wnieść projekt prawa do Sejmu ogromnie ograniczającego dotychczasową ochronę lokatorów i nakładającego na mieszkania podwyżki 20 do 100 proc. a na sklepy do 150 proc. aby dać możność zapłacenia kamienicznikom zaległych podatków państwowych i komunalnych. Akcja w Warszawie, prowadzona przez Związek lokatorów miała na razie ten skutek, że projekt rządowy dotychczas do Sejmu wniesiono nie zatwierdzony od szeregu Ugodni leży spokojnie w Radzie mieszkaniowej przy Ministerjum Zdrowia Publicznego.

Nadmienia, że w Warszawie i Łodzi panują straszne stosunki mieszkaniowe wobec przeludnienia, zaznaczył, że za specjalnego funduszu mieszkaniowego Państwa mają być udzielane subdyja lub pożyczki tym właścicielom domów, którzy przeważnie nie pokrywają rozchodów danego domu. Domy mają być wspólną własnością właściciela i lokatorów, gdyż tylko praca może być podstawą bytu każdego obywatela w Niepodległej Polsce. Przemówienie swoje inż. Trylski zakończył wezwaniem do wyteżonej pracy organizacyjnej, mającej na celu zjednoczenie wszystkich lokatorów miast polskich bez różnicy wyznań i przekonań politycznych w jeden ogólny zawodowy Związek Lokatorów w Polsce.

P. Różycki twierdzi, że nie zdążyliśmy się otrząsnąć od tyranii rosyjskiej i pruskiej, a już obecnie gnębieni jesteśmy przez rodzimą reakcję w postaci paskarstwa kamieniczników. Inspektor mieszkaniowy dr. Grünberg, zaznacza, że prawodawstwo w tej sprawie jest niedostateczne. Prawo to należy rozszerzyć w kierunku aby nasza Rada Miejska otrzymała odpowiednie prawa do rządzenia prywatnymi domami.

P. Zakrzewski żąda zarekwirowania większych mieszkań.

P. Kurzydłowski, wychodzą z Berna dziwi się niezmiernie rozpisanu i orgji mieszkaniowej u nas.

Ostatecznie przewodniczący odczytuje rezolucję zaprojektowaną przez Komitet organizujący wiec, która przeszła w brzmieniu nastę-

pującym:

1) zachować w całej rozciągłości Ustawę Sejmową z dn. 28 czerwca 1919 r. „Ochrona lokatora” 2) żądać ścisłego wykonania dekretu z dn. 16 stycznia 1919 r. o zapobieżeniu brakowi mieszkań, oraz rozszerzyć dekret przez nadanie samodzielnej egzekutywy urzędowi mieszkaniowemu, 3) zebrani wzywają rząd i Sejm, aby skonfiskował wszystkie zyski wojenne i paskarskie, które to wpływy wystarczą na remont starych i budowę nowych domów. (Punkt ten przeszedł na wniosek uczestników wiecu).

Wniosek zaś komitetu organizacyjnego, który ucał przy głosowaniu brzmiał: Uznając konieczność remontu mieszkań i domów, którym nie wszyscy właściciele do now są w stanie podołać, wiec uznaje za pożądane opodatkowanie w pewnym stopniu lokatorów, w celu wytworzenia specjalnego funduszu, mającego posłużyć w pierwszym rzędzie na remont mieszkań i domów. Podatek ma być pobierany razem z komornem, pod rygorem eksmisji i pozostawać pod zarządem władz komunalnych przy udziale delegatów lokatorskich oraz związku zawodowego lokatorów, 4) żądać od Sejmu najszybszego uchwalenia prawa o zakazie nabywania nieruchomości przez cudzoziemców, jak również unieważnienia już dokonanych tego rodzaju transakcji,

5) Wezwał Rząd, aby zaprzestał rekwizycji domów na urzędy, dla urzędników, a natomiast rozpoczął budowę własnych gmachów i pomieszczeń; (a w celu regulowania stosunków między lokatorami a właścicielami, domów, oraz urzędami mieszkaniowymi utworzyć do- mową komitetu lokatorów.

Niezależnie od powyższego, wiec wyłonił rezolucję treści następującej.

„Protestując jaknajostrzej przeciwko zawieszonym przez Rząd zmianom, na rzecz kamieniczników w sprawie o ochronie lokatorów i domagając się kategorycznie, aby ludzie pozabawieni pracy zwolnieni byli wogóle od płacy komornego. Zebrani stwierdzają jednocześnie że najlepsze nawet prawo o ochronie lokatorów i może wiązać należyte pałęj kwestii mieszkaniowej, tak długo póki domy znajdując się będą w prywatnym posiadaniu, umożliwiającym potworny wyzysk szerokich mas ludności przez garść kamieniczników. Radykalne rozwiązanie sprawy mieszkaniowej nastąpi dopiero wówczas, kiedy po przejściu władzy do rąk proletariatu, domy wraz z ziemią, fabrykami i narzędziami produkcji wydatnie zostaną wyzysk waczom i burżujom i staną się wspólną własnością ludu pracującego, tak jak w sąsiedniej Rosji—

Zebrani wzywają wszystkich lokatorów do natychmiastowego tworzenia komitetów domowych, do walki z zachłannością i chciwością kamieniczników.—

Nadawać należy, że p. Trylski do ludności zgromadzonej na podwórzu i na ulicy przemawiał z balkonu. Ludności tej zakomunikowano treść rezolucji.

Jasło—Gorlice (Olinik marjamowski) postępuje naprzód. Spojono już 14 km. rur gazowych, co stanowi połowę całego gazociągu. Trasę gazociągu Krosno—Sonok prawie już ustalono; Tow. Akc. Sosnowickich fabryk rur i żelaza rozpoczyna wkrótce fabrykację rur dla linii Krosno—Sonok. Produkcja gazu ziemnego w okolicy Krosno w styczniu rb. wynosiła 391 m. na minutę, spadła o kilka metrów sześciennych.

— Z kolei. Na kolejach wywieszono ogłoszenie iż z powodu przeważania ruchu towarowego, przesyłanie wszelkich posyłek, zwykłych, i poczesnych, całowagonowych zostają aż do odwołania zawieszane.

— Pan prezydent i weterani z 1863 roku.

Prezes weteranów z 1863 roku Dr. Plichta udał się do p. prezydenta w celu uzyskania udogodnień w zapłacie za węgiel dla weteranów.

Pan prezydent temu stronnemu żądaniu bohaterów 63 roku odmówił, motywując odmowę tem, że w takim razie szewcom, krawcom i

innym musiałby to zrobić.

Jak równość to równość. Komentarze zbyteczne.

— Burzliwe zebrania.

a) Na zapowiedziane wczoraj w sali Tow. Akc. Geyera zebranie ogólne roczne członków Sto. Spółdzielczego „Wyzwolenie” przybyło przeszło 400 osób.

Na przewodniczącego powołano p. Barańskiego. Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania oraz sprawozdania za rok 1919, znalazło się kilka oponentów, którzy zakwestjonowali podział zysków nie zadawalniający się proc. dywidendy.

Na sali powstała wrzawa. Mimo wniosku niektórych członków zarządu, większość nie zgodziła się na zatwierdzenie kilkuset rachunków. Domagano się aby Stow. przekształcić na Tow. Akcyjne i ażeby już obecnie kapitał obrotowy rozdzielił pomiędzy stowarzyszonych i wpisać do udziałów w książeczkach członkowskich. Zarząd zaprotestował przeciwko temu żądaniu.

Ponieważ nie można było dojść do porozumienia, przewodniczący uznał za stosowne zamknięcie zebrania.

Następne zebranie odbędzie się za tydzień.

— Obitwa. a) Wczoraj w nocy komendant I Brygady Przygórski zarządził obławę, w ramach której oddziały policji konnej i pieszej, dokonana rewizja w rozmaitych porach i „spelnkach” dała taki wynik: zatrzymano 11 osób, mianowicie: Leona Korobowa, Józefa Alimczyka, Bolesława Adamskiego, Wład. Areta, Karola Adamskiego, Adama Klina, Ryszarda Busza, Józefa Lewandowskiego, Bolesława Zarembę, Stefana Rukowskiego i Franciszka Lamorichta. Aresztowanych przekazano do Urzędu śledczego.

— Przejeżdżający tranwajem a) Wczoraj po ciąg prowadzono przez miasto w stronę Placu Kościelnego, najechał przed domem №27 na ulicy Nowomiejskiej na przechodzącego Włosa Jakubowicza (zam przy ul. Młynarskiej 15), który uległ ciężkim obrażeniom ciała. Lekarz Pogotowia odwiózł chorego do szpitala przy ul. Dąbnowskiej.

Komunikat.

I Brygada Ekspozytury Urzędu Śledczego w Łodzi przy ulicy Kilińskiego 1136 ogłosiła iż zwołano odbór następujące rzeczy porządzące z kradzieży, a mianowicie:

I dywan, podszywka od sukni, i sukienka czarna maskaradowa i obrus podarty, i kawałek tambrekinu, 1 p. kalosów trykotowych, 1 kapa kolorowa, 1 peleryna granatowa, 1 peleryna czarna, 2 zaklepy czarne i turtla dżinska, 1 przescieradło koloru chińskiego, 3 szelki, 1 stanik, 1 podszewka flanelowa, 2 nakrycia białe na krzesła, 10 bluzek dżinskich, 2 przescieradła, 3 koszule męskie, 1 spódnica, 1 para majtek, 1 staniczek, 1 serwetka i kieliszek płócienny.

Wzywa się osoby, u których wyżej wymienione rzeczy zostały skradzione, do oddania takowych po złożeniu następujących dowodów własności powyższych rzeczy.

Komendant I Brygady.

124.

## KRONIKA

—o—

— Towary bez cła. Komitet ulg cennych postanowił włączyć na listę artykułów wolnych od cła szereg nowych przedmiotów, a mianowicie: na liście tej umieszczono bieliznę bawełnianą zwykłą, bieliznę, odzież i drobną konfekcję wełnianą, odzież wykonaną z niewykończoną z materiałów specjalnie wymienionych, nawet sztuczny pn. ziemia kasselska. Mają być także zwolnione od cła filce do użytku fabrycznego, liny transmisyjne, szpagat do wiązalek, spirytus skazonny, kwas azotowy, nitroza, przewodniki elektryczne, nie pokryte ołowiem, gumelastyka do uszczelniania, części porcelanowe do artykułów instalacyjnych.

— Gazociąg na łowe. Prowadzona pod kierunkiem Ministerjum Przemysłu i Handlu budowa państwowego gazociągu natowego

## Parada Warszawska w Łodzi.

Jak uż wszystkim zwolennikom dobrego teatru wiadomo w przyszłym tygodniu zjedzie do Łodzi znakomity zespół teatrów warszawskich, który jedynie występy w dwóch mieścinach następnego dnia uświetni uroczyste i imponujące „Komisarskie” i „Najbardziej rozwolowe”. Pierwszą z tych sztuk pióra wytrawnego kompozytora warszawskiego, znakomitego satyryka na stosunki i obyczaje, nazbyt niestety popularne, z czasów owego okupacji, daje galerię typów, uciwionych i niekompletnych, od najwyższych dygnitarzy do najniższych funkcjonariuszy szarego aparatu okupacyjnego. Nawisko autorów drugiego utworu, Lisson i Mais, są dotychczas gwarantami, że rzecz ta jest w swoim rodzaju arcydziełem.

## W celu zlikwidowania strajku w Zagłębiu.

**SOSNOWIEC.** 10 4. Celem ostatecznego uregulowania strajku górników w Dąbrowie odbyły się narady w ministerstwie Pracy. O ile wiadomo naszemu korespondentowi górnicy po 4 tygodniach okazują skłonność do wejścia w pertraktację, pod warunkiem uwolnienia aresztowanych, których władze przemieściły do Piotrkowa.

Prokuratorja Sosnowiecka zwróciła się telefonicznie do Piotrkowa o odesłanie aresztowanych do Sosnowca. Drugim warunkiem, który stawiają robotnicy jest udzielanie jednorazowej zapomogi 300-600 mk. Rząd zdradza skłonność do pertraktacji z Polskim Związkiem Zawodowym.

## 10-go sierpnia ostatnim terminem rozbrojenia.

**PARYŻ.** 9 4 (PAT) Komisje wojskowej kontroli międzysojuszniczej zmuszone były przerwać swe prace w Niemczech od chwili zamachu stanu Kapp-Lutwitz. Gen. Houlest wręczył rządowi niemieckiemu notę w której przy pomina, że począwszy od dnia 10 kwietnia rząd niemiecki zgodnie z przyrzeczeniem winien uwolnić ochotników z szeregów Reichswehru. W sprawie gwardji obywatelskiej komisja powzięła następującą uchwałę: Gwardja obywatelstwa nie może być w dalszym ciągu używana, choć obecnie stara się ukryć pod pozorami organizacji ściśle obywatelskiej.

krutacja zapasy materiałów wojskowych, którymi rozporządza, współdziałając w sposób niewątpliwy z mobilizacją zabronioną przez traktat pokojowy. Również pewnym jest, że gwardja obywatelska odbywa ćwiczenia wojskowe.

W myśl powyższego komisja międzysojusznicza w imieniu państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych zawiadamia, iż dzień 10 sierpnia roku 1920 jest ostatnim terminem wykonania uchwały dnia 12 grudnia 1919 roku, dotyczącej zredukowania armji niemieckiej.

## Zjazd socjalistów „nadbaltyckich“ w Rewlu.

(Od wł. korespondenta.)

**REWEL.** 10 4. Zakończył się tu zjazd socjalistów „nadbaltyckich“. W tym zjeździe uczestniczyli też jak wiadomo towarzysze z Polski pod wodzą posła Czaplńskiego. Na zjeździe niepowzięto żadnych obowiązujących uchwał. Powzięto jedynie szereg dezyderatów, o przeprowadzenie których mają się starać towarzysze.

Między innem uchwalono, że socjaliści mają dążyć do „neutralizacji Bałtyku“ oraz państw powstałych nad Bałtykiem.

Dalej uchwalono ostre rezolucje przeciwko obecnej wojnie polsko-rosyjskiej. Co do udziału w 2 i 3 międzynarodowce, nie powzięto nic konkretnego.

## Objawy czeskiej kultury.

### Bezkarne mordowanie robotników słowackich.

**Praga** 8 4 (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego przyszło do gwałtownych scen z powodu zgłoszenia przez posła Sukuta nagłej interpelacji w sprawie zastrzelenia 2 mężów zaufania słowackich robotników w gminie Romanów na Słowaczczyźnie. Interpelat domagał się natychmiastowego otwarcia dyskusji nad zgłoszonym wnioskiem,

okazało się że minister dla Słowaczczyzny Strobar nie był obecny na posiedzeniu. Poseł Sliwin z oburzenia skonstatował że minister Strobar zobowiązał się do przybycia na posiedzenie a nie uczynił tego z obawy przed interpelacją. Poseł Sliwin nazwał ministra najgorszym katem narodu słowackiego oświadczenie wywołało burzę na zgromadzeniu.

rozłam w śląskiej polskiej partji socjalistycznej. Została utworzona osobna grupa „ślązakowców-socjalistów“, stojąca na gruncie ugody z Czechami.

Rada ministrów na ostatnim posiedzeniu w sprawie stosunków na terenach plebiscytowych w Warmji i na Mazowszu uchwaliła, aby nie ograniczając się do protestów, składanych przedstawicielom poszczególnych macarstw, wystąpić wobec Rady najwyższej z żądaniem, wprowadzenia w życie równouprawnienia na wszystkich terenach plebiscytowych. Przyjęto wniosek ministra kolei żelaznych w sprawie wyłączenia gruntów pod budowę Koleji Łódź-Kutno Płock i Płock-Sierpiec z przebudową wązkotorowej linii: Nowo sielsko-Sierpiec, oraz Kutno Siryków.

Donoszą z Gdańska, że komisja koalicyjna w Olsztynie wypracowała projekt przepisów dla głosowania na obszarze Kwidzińskim, który odbędzie się przypuszczalnie 27 czerwca 1920 roku.

Prawo głosowania ma każda osoba bez różnicy poci, która ukończyła rok 20 życia do dnia 10 stycznia 1920 roku. b) urodziła się w strzeli, w której odbywa się głosowanie albo nie tam miejsce swego stałego zamieszkania, albo z wyjątkiem pobytu od 1905 (przypuszczalnie).

Nadzór nad głosowaniem ma komisja kontrolna, składająca się z przewodniczącego, zastępcy i 4 członków.

Czesi czynią usiłowania celem otrzymania dla Czech słowackich rafinerji złocenia na przełomie 12000 cystrn ropy, którą Polska ma dostarczyć w przeciągu 3 lat Francji.

Transportowcy z Meksyku płynący z New Jorka

do Gdańska 5/8 reemigrantami polskimi zawinę do portu Havreskiego.

Niemiecki charge d'affaires Mayer przesłał Amblerandowi notę rządu niemieckiego zwałającą na Francję odpowiedzialność, za wypadki frankfurckie.

### RENNER U PAPIEŻA.

**WIENIĘ.** 10 (PAT) Papież przyjął Kancelarza państwa Rennera na prywatnej audjencji.

## Plebiscyt na Mazurach.

**OLSZTYN.** 10. (PAT) W ostatnim czasie gminy Elgenów, Jackowice, Dąbrowa i Groszki, wszystkie w powiecie Ostruckim, przesłały Komisji międzysojuszniczej petycję, zaopatrzoną w podpisy obywateli miejscowych, pochodzenia polskiego, o nauczeniu dzieci w szkołach w języku ojczystym, to jest w polskim.

**OLSZTYN.** 11. (PAT) Mimo oficjalnego równouprawnienia obywateli polskich i niemieckich na terenie plebiscytowym mazurskim, niemieckie władze pocztowe otwierają nasze listy, a następnie nalepiają kartki z napisem „otwarto w myśl rozporządzenia z dnia 15. listopada 1918. roku, dziennik ustaw państw sro- na 1324.“ Komisja międzysojusznicza została poinformowana przez władze polskie,

## Plebiscyt na Śląsku.

**CIESZYN.** 11. (PAT) Dziś w nocy Czesi dokonali zamachu na kierownika szkoły w Tazanowicach Terlika. Rzucono granat ręczny, który jednakże wybuchł przed domem, nie wyrządzając szkody. Jest to w ciągu dwóch dni drugi zamach, gdyż wczorajszej nocy napadnięto na burmistrza miejscowości Końskiej pana Płoskę.

**BYTOM.** 11. (PAT) Wydział polskiej komisji donosi, że w Opolu Niemcy oderwali z wagonów z ziemniakami, dla Górnego Śląska kartki i nalepiłi nowe i transport ten skierowali natychmiast do Niemiec. Polska Komisja plebiscytowa powiadomiła o tem Komisję rządzącą, domagając się zamknięcia granicy Górnego Śląska, celem zapobieżenia wywozowi środków żywności z Górnego Śląska do niemieck.

## Protesty na Śląsku Cieszyńskim.

**Warszawa,** 11 4 (PAT) Na znak protestu przeciw gwałtom czeskim, popełnionym na ludności polskiej Śląska Cieszyńskiego i przeciw stronnictwu na rzecz Czechów koalicyjnej komisji plebiscytowej, powziął szereg reprezentacji gminnych, powiatu Częstochowskiego uchwały podpisane przez członków Magistratów i radnych miast względnie przez Rady gminne imieniem ogółu ludności. Uchwały te nadesłano do rządu z Kuzniczek, Węglowic, Kłobucka, Kamienicy Polskiej, Złotego Potoku, Przystajni, Popowa, Kamyka, Opatowa, Mykanowa, Przyrowa, Olsztyna, Panek, Krzepic, Lipna, Huty Starej, Wancerczowa, Rędzin i Miedzna.

## Z WARSZAWY.

### ZDEMASKOWANIE HYPNOTYZERA CZYŃSKIEGO W WARSZAWIE.

„Kurier Polski“ zajął się sprawą odczytu znanego hypnotyzera Czyńskiego w Warszawie, występującego pod pseudonimem Unar-Haya. Czyński wygłaszał odczyty o okultyzmie, medjumizmie i spirytyzmie i urządzał seanse. Znany jest fakt, że Czyński zażądał w swoim czasie od rządu polskiego utworzenia akademii dla wykładów o okultyzmie.

„Kurier Polski“ przypomina słynny proces z przed 25 lat w Monachium, kiedy to Czyński na spółkę z Wartalskim starał się zawładnąć majątkiem baro-nówniej Zyty. Sen acyjny ten proces, w którym powołano cały szereg świadków, skończył się skazaniem Czyńskiego na 3 lata więzienia. Pierwszorzędni psychologowie niemieccy, jak Toret, zebrali wszystkie akta tej sprawy i stwierdzili ze stanowiska naukowego, że Czyński działał celowo, używając sztuki hypnotyzmu do celów zbrodniczych.

Po zajęciu Wilna przez polaków, dowódca 4-go pułku Ł. zw. „warszawskiego“ piechoty bolszewickiej Jerzy Makowski ukrył się w Wilnie, a stamtąd dostał się do Warszawy, gdzie prawie rok prowadził agitację strajkową i wywrotową.

Bandyta ten i renczart ma na sumieniu wiele morderstw rodaków. Został on osadzony w Cytadeli.

## KRONIKA POLITYCZNA.

Na Spisz i Orawę wyjechała podkomisja plebiscytowa z kap. deła Forest i maj. Pearsim.

Poseł Erazm Piliz wyjechał do Paryża między innymi w sprawach plebiscytowych.

Na Syberji w Władywostoku i Nikolsku miano proklamować nowy rząd rosyjski. Bolszewicy zostali wypędzeni. Kto proklamował rząd i kogo on reprezentuje, nie wiadomo. Wszelako nie ulega kwestji, że działa tam Japonja.

W miejsce p. Biesiadeckiego, który otrzymał dy misję, komisarzem polskim w wolnym mieście Gdańsku został mianowany Adam Tarnowski, wybitny dy plomata w b. Austrii.

Poseł belgijski p. Max von Ipersele-de-Strochon uwiedomił ministerjum spraw zagranicznych, iż wystawa powszechna w Antwerpij trwać ma od maja do października b.r. W wystawie zapewniono udział wszystkim krajom, wobec czego poseł belgijski zaprosił do udziału także i Polskę.

W bieżącym tygodniu zaczynają pracować komisje sejmowe. Na 16 b.m. zwołano komisję konstytucyjną. Poza tem obradować będzie komisja skarbowo-budżetowa i spółdzielcza.

W niedługim czasie oczekiwany jest przyjazd do Warszawy delegata rządowego w Cieszynie gen. Lathka, który przybędzie w celu porozumienia się w sprawach plebiscytowych.

Agitacja renegatów narodowych na Śląsku Cieszyńskim z pod znaku Kołchońa doprowadziła do

# Jest do sprzedania

na parcelację drobnych działek 80 mórg  
ziemi pszennej i 16 mórg łąki. 6 wiorst  
od Łodzi. Wiadomość, Pańska 63.

od 1-4 M. Marchlik.

1160-2

Czy inteligent na prowincji może się obyć bez  
tygodnika politycznego w dzisiejszej dobie?

Najlepszy tygodnik dla inteligencji

# „SPRAWA”

pod redakcją Xiędza Posa D-ra K. Lutosławskiego

Prenumerata kwartalna 24 marki.

Administracja WARSZAWA Wileza R 2 m. 2.

# B. Russka.

Była długoletnia nauczycielka pisania na maszynie na  
Kursach buchalteryjnych p. J. Mantinbanda, poleca  
swoje nowo założone

## BIURO

przepisywań na maszynie i udziela lekcji pisa-  
nia na maszynach różnych systemów z objaśnie-  
niem konstrukcji, udziela również lekcji krytyme-  
ty i handlowej.

Łódź, ul. Kilińskiego (Widzewska) № 83 m.

8 obok poczty

942-1

Potrzebny od zaraz zdolny

## Kawaler mechanik

na stałe

nCegielnia Parowa „Dąbówka” pod Zzierzem.

1128 2

## Potrzebne, zaraz

Słodko męskie, używane to-  
karnia 3 metrowa, prasa do  
torfu,

Administracja Dóbr „Łask”  
poczta Łask. 1150-2

Dr. med.

## Stefan Kleniewski

ordynuje w chorobach płuc,  
kriani, gardła, nosa i uszu  
od 5-7

ulica Nawrot 17  
róg Sienkiewicza.

## Kupuje

różne blasza-  
ne pudełka  
oraz odpadki miedzi, mo-  
siadzu i ołowiu.

W. Kruk, Przejazd 11.

## Brotne ogłoszenia:

### Kupno i sprzedaż

**A.A.A.A.** Kupię 2 zegarki  
złote z łańcuszka-  
mi męzki i damski, oraz inną  
biżuterję. Oferty sub „Włoscia-  
nia” do Mleczarni ziemniarskiej  
Piotrkowska 84. 3741-2

**A.A.A.** Ważne dla wszyst-  
kich, a w szczegól-  
ności dla kooperatyw, spółek  
rolniczych i sklepów spożyw-  
czych! Taniej niż wszędzie, bo  
w mieszkaniu prywatnym! Resz-  
tki i od szutki na męskie ubra-  
nia fabryki Leonarda i innych.  
Szewioty, korty, wełna na  
kostiumy, spodniczki i bluzki,  
etamina biała i kolorowa, ba-  
tysty, białe towary, płócienna  
na wyspy, pościel surówka,  
cajgi, granatowe płótno oraz  
inne. Kilińskiego 40 m. 10 II  
piętro, front z prawa.  
n w p 3455-9

**A.** Sypialnię i różne meble  
A. sprzedam. Piotrkowska 189  
m. 9. 3590-2

**A.** Meble różne sprzedam.  
A. Sienkiewicza 69, m. 21, ofi-  
cyna II wejście, I piętro.  
3602-5

**A.** Meble stołowego, syp alne-  
go, szafy, otomanę, stół biur-  
owy, bibliotekę, stół karciany,  
etażerki, słupki tanio wyprze-  
dam. Piotrkowska 228-3 I p.  
front. 3739-5

**B.** uraków pastewnych z gwaran-  
cją Ekendorskich 40 pudów  
razem lub częściowo do sprze-  
dania, 10 funtów liczy się w ce-  
nie pudowej. Konstanyńska  
№ 11. n w p 3675-1

**D.** o sprzedania 2 morgi ziemi  
ogrodowej, wraz z cegłą, na  
której się znajdują 35 tysięcy  
cegi i 35 słupków dębowych  
do płotu przy Zgierskiej Szosie;  
dojazd tramwajem do miej-  
sca, vis-à-vis cegielni Wenc-  
kiego. Wiadomość, u J. Kotec-  
kiego, ul. Jagiełłowska № 9.  
3716-1

**D.** o sprzedania wózek ręczny,  
resorowy, ul. Rokicińska 147  
3737-1

**D.** om z 2, 3, 4, pok. z ogrodem  
wynajmę. Oferty w Rozwoju  
pod „A. F.” 3656-1

**D.** omek drewniany sprzedam.  
Wiadomość: Ziota 40, Sztaj-  
pert. 3699-1

**G.** ospodarstwo 80 morgowe do  
sprzedania; 5 morgów łąki,  
ziemia pszenna. Budynki muro-  
wane, ogród owocowy i staw z  
rybami. Wiadomość, Gubernat-  
orska № 5, w sklepie. Tamże  
dom 5-ch piętro do sprzeda-  
nia. 3673-2

**G.** ramofon i maszyna do prania  
do sprzedania. Pańska 28 m.  
11. c e 4 3702-2

**J.** est do sprzedania dom drew-  
niany do rozebrania, piec  
piekarski z rorami do wody  
oraz parę tysięcy cegieł. Wia-  
domość u gospodarza, ulica No-  
wa 37. 3687-1

**K.** upuję stare zęby, nawet po-  
lamane oraz stare złoto.  
Płać wyższe ceny niż ci, co  
się ogłaszają. Długa 67, Sliwiń-  
ski. 3620-4

**K.** upuję używane meble, gar-  
derobę, bieliznę, ozywany o-  
raz futra, płacę najlepsze ceny.  
Benedykta 19, Wajnrajch, front  
sklep. p n w 3553-8

**K.** ostjum męzki salonowy do  
A. sprzedania. Zgierska 74  
miesz. 3. 3756-2

**K.** upię wózek dziecienny, używa-  
ny w dobrym stanie. Guber-  
natorska 4 m 12. 3735-2

**L.** odownie dużą przydatną dla  
L. rzeźnika, lampę wiszącą z  
brzozy, stare tygodniki i  
„Swiat” z kilku lat oraz maszy-  
nę do prania „Johna” sprzedam  
Gubernatorska 13, Zawadzki.  
3655-1

**M.** aszyna do szycia nożna nieu-  
żywana do sprzedania. Pań-  
ska 23 m. 11 n 3704-2

**O.** ficyzna murowana, dwanaście  
mieszkań, do sprzedania;  
wiadomość ul. Cienna 66.  
3643-1

**P.** ończosznica maszyna nieu-  
żywana do sprzedania. Pańska  
23 m. 11 w w w 3703-2

**R.** ower sprzedam zaraz oraz i  
R. gumy do rowerów. Benedyk-  
ta 41 m. 11. 3760-1

**R.** ower sprzedam. N.-Zarzew-  
ska 17, stróż wskaże, od 6-  
9 wieczór. 3668-1

**R.** ower „Ormonde” w dobrym  
R. stanie 2500 mk. sprzedam;  
ul. Skłodowa 25-21, od 10-12  
3500-1

**S.** sprzedam 2 magle na wywóz.  
S. Konstanyńska № 49.  
3724-1

**S.** sprzedam dużą budę dla psa  
S. w bardzo dobrym stanie i  
wózek ręczny na resorach o  
dwóch kołach oraz pompę do  
polewania ulicy i ogrodu. Wia-  
domość ul. Łąkowa 34. 3699-1

**S.** sprzedam maszynę szewską  
S. do latek. Przejazd 24  
3706-1

**S.** sprzedam 2 prasy do kopjowa-  
S. nia książek ul. Zachodnia  
39 m. 7. 3734-2

**S.** sprzedam sklep spożywczy z  
S. urządzeniem. Zgierz, Wyso-  
ka 6. 3677-1

**S.** sprzedam łóżka, stół, bańki od  
S. mleka i różne meble. Julju-  
sza 28 m. 1. 3495-1

**S.** sklep spożywczy sprzedam.  
S. Skłodowa 25. 3492-2

**S.** sklep spożywczy do sprzedania  
S. Brzezińska 69. 3661-1

**S.** sklep kolonialno-spożywczy  
S. z wygodnym mieszkaniem do  
sprzedania. Zakątna 66.  
3712-1

**S.** sklep spożywczy sprzedam. N.  
S. Krótka 5, przy Pab. Szosie  
3709-2

**S.** sklep spożywczy sprzedam.  
S. Nawrot 33. n w c 3721-2

**S.** są do sprzedania świeże po-  
S. duszki, 3/4 pucha. Kracza 28  
m. 7. 3717-2

**S.** są do sprzedania figury do  
S. strzelnicy zaraz; ul. Zachod-  
nia 59 m. 7. 3735-2

**U.** rządzenie sklepowe i meble  
U. sprzedam. Wiadomość, Bene-  
dykta 46, w pralni. 3678-1

**U.** rządzenie sklepowe oraz me-  
U. ble sprzedam. St.-Zarzew-  
ska 21. 3655-1

**W.** ózek dziecinny i huśtawkę  
W. sprzedam. Kilińskiego 130  
m 12. 3692-1

**Z.** powodu wyjazdu do sprze-  
Z. dania urządzenie sklepowe. ul.  
Długa 146. 3761-2

**Różne.**

**A.** kuszerka Golańska przyjmuje  
zamawiania, ul. Kilińskiego  
№ 152. 1

**A.** kuszerka-masażystka Tren-  
A. kler Benedykta 18 m. 20  
c n w 2505-35

**A.** kuszerka B. Filipkowska. Piotr-  
A. kowska № 132 m. 14. Dla  
pań lokal. 3419-6

**A.** kuszerka Marja Kubicka  
A. przyjmuje. Piotrkowska 199  
3708-15

**I.** nteligent, żonaty, chrześcija-  
I. nin o dobrym wyglądzie w si-  
le wieku dobrze uposażony lecz  
nieszczęśliwy w małżeństwie po-  
szukuje towarzyszkę niedoli w  
celu wymiany myśli. Dyskrecja  
pod słowem honoru zapewniona  
Tylko poważnie traktowane  
oferty uprasza się kierować  
Pocztą restantę, Łódź dla okaz-  
ciela kuponu dwóch rublowego  
№ 142985 n. w. c. 3720-2

**M.** ucharka z dobrymi świadect-  
M. wami potrzebna od zaraz. Ce-  
gielniana 6. m. 8. n. w.  
3722-1

**L.** ipowa № 581 Nowo otwarty  
L. warsztat szewski Spółki In-  
walidów wojennych, przyjmuje  
wszelkie obstalunki i reperacje.  
Spieszcie się do Spółki Inwalid-  
ów, gdyż tylko tu można do-  
stać opowie dobre, tanie i na  
czas. Popierajcie Inwalidów  
wojskowych n w c 3718-2

**M.** łoda inteligentna panienka  
M. poszukuje posady sklepowej  
Referencje na żądanie. Oferty  
w Rozwoju sub. „Referencje”.  
3731-1

**P.** rzybyłak się pies biały, lepek  
P. czarny. Prawy właściciel,  
zechcę odebrać za zwrotem  
kosztów. Kielma 33. Kujawiak.  
3740-2

## PRZEDSTAWIENIE

**Dziś**  
**PRZEDSTAWIENIE**  
Dziś przedstawienie  
Dziś przedstawienie

**P.** otrzebna wykwalfikowana  
P. sklepowa do mleczarni: wia-  
domość Dzielna 5. Sklep  
„Adelmówek”  
n. p. w. 3766-2

**P.** otrzebna praczka Konstany-  
P. nowska № 56 3723-2

**P.** otrzebny chłopc do zakładu  
P. rymarskiego. Nawrot 52 Di-  
trych 3746-2

**P.** otrzebne są zaraz staniczarki  
P. zdolne podręczne i służące  
na przychodnie Kilińskiego 128  
2745-1

**P.** otrzebna zdolna prasowaczka  
P. do pralni Krótka № 8 zaraz.  
3654-1

**P.** otrzebna praczka na stałe do  
P. pralni Wólczańska 91.  
3658-1.

**P.** otrzebna zdolna podręczna  
P. oraz uczenice do, artystycz-  
nej pracowni ukiorów damskich  
Fabryczna 2. 3687-5

**P.** oszukuje się sklepu z miesz-  
P. kaniem w centrum miasta.  
Oferty w Rozwoju pod „P.P.”  
3667-1

**R.** ządca kawaler, na stole  
R. dworskim, potrzebny  
do majątku 7 włokowego.  
Oferty z warunkami i opisem  
świadectw przesłać natychmiast  
pocztą Łask, majątek W-na p.  
Marja Pruska. 2

**R.** adogostkie Towarzystwo Pozy-  
R. czkowo Oszczęd. Zgierz-  
ska 64, przyjmuje wkłady na  
oszczędność, wydając pożyczki  
markowe. 1528 cz. a.-39

**S.** iążąca potrzebna ma warsz-  
S. jak 25 lat, z praniem i goto-  
waniem. Aleja 1 Maja № 17 m.  
6. 3710-1

**S.** kradziono paszport niemiecki,  
S. paszport ros., książeczkę ze  
związku na imię Rogowski  
Konstanty, Nowo-Pabjanicka  
21. 3665-1

**Z.** agubione dokumenty

**B.** lankiet Abram zagubił legity-  
B. mację chlebową na 5 osób.

**B.** laszczyk Konstancja zagubiła  
B. paszport niem. wyd. w Łodzi  
i patent na handel nabiałem,  
Wróble 5. 3695-1

**B.** ank Antoni zagubił paszport  
B. niemiecki wydany w Łodzi:  
Zachodnia 32. 3754-2

**E.** ma Oskar i Ema Tigwi zagu-  
E. bily paszporty niemieckie  
wydane w Łodzi ul. Dolna 85.  
3648-1

**F.** ulde Aleksander zagubił pasz-  
F. port niemiecki wydany w Bia-  
lyni-Stoku. Wies Antoniew-Si-  
kawa gm. Nowo-Solna.

**G.** ierszenowicz Icek zagubił do-  
G. wód tymczasowy wydany w  
Łodzi ul. Staro-Zarzewska 9.  
3647-1

**G.** óralski Szymon zagubił portfel  
G. zawierający 350 mk. oraz  
paszport niemiecki wyd. w Ło-  
dzi Aleksandrów Zachodnia 569

**G.** rajewski Stanisław zagubił  
G. paszp. niem. wyd. w Łodzi  
Sikawska 5. 3715-2

**G.** rot Aleksander zagubił pasz-  
G. port niemiecki wyd. w Łodzi  
Milsza 25. 3505-1

**G.** iezkowski Wawrzyniec zagu-  
G. bil paszport rosyjski wyd. w  
Goszczanowie Przędzalniana 89  
3725-2

**L.** awenda Mendel zagubił pasz-  
L. port rosyjski wydany w Ło-  
dzi Targowa 31. 3749-2

**M.** iejowska Marja zgubiła pasz-  
M. port niemiecki wydany w  
Zgierzu Zgierz ul. Strykowska  
№ 45. 3735-2

**M.** aciejczakowi Wacławowi  
M. skradziono paszport niemiec-  
ki wyd. w Płaskach Rzgowska  
45. 3679-1

**P.** iestrzynskiemu skradziono  
P. paszport wydany w Łodzi  
Kilińskiego 127. 3695-1

**S.** ucińska Petronela, zagubiła  
S. dowód osobisty wyd. w Wojs-  
ławicach. Tymienie, gm. Wojs-  
ławice. 3747-2

**S.** kradziono paszport niemiecki  
S. wydany w Łodzi, na imię Bo-  
lesława Nalepy Długa 174  
3742-2

**S.** aganowski Franciszek zagubił  
S. paszport niemiecki wydany w  
Łodzi Nowo-Pabjanicka 6  
3659-1

**S.** tanisławowi Filipiakowi z Les-  
S. zymieja, skradziono paszport  
dokumentami służbowymi i  
dokumentami marak na tranwajach  
w Łodzi. s. n. p. 3369-1

**W.** jóżniak Mateusz zagubił pasz-  
W. port rosyjski wyu. w Łęka-  
wie Dąbrowska 5. 3711-2

**Z.** agubiono kartę paszportową  
Z. wyd. w fabryce Hańcza-Ku-  
nicera, Marjanna Jaworska.  
3719-2

**Z.** agubiono paszport wydany gm.  
Z. Szczytniki, pow. Sępoleckie-  
go, na imię Huidy Meger.  
3745-2

**S.** sklep, pokój z kuchnią od 1-30  
S. maja do wynajęcia. Tamże  
maszyna, lustro, szafa: różne  
meble do sprzedania. Wia-  
domość: Ziota № 7. w sklepie  
3732-2